
ROMANIA
JUDETUL BISTRITA-NiSAUD Nr. 34ll2.ll. 2024
COMUNA CICEU-MIHAIE$TI

CONSILIUL LOCAL

PROIECT DE HOTARARE
privind stabilirea impozitelor $i taxelor locale in anul 2025 pe raza comunei Ciceu-
Mihaiesti

Consiliul local al comunei Ciceu-Mihdie$ti, judelul
ordinard in data de _, in prezenla unui numdr de
fimclie, $edinla fiind publice;

Bistrita-Ndsdud, intrunit in $edinE
consilie din totalul de 9 in

tu sm;

- avizul consultativ ni.

Avend in vedere:
- referatul de aprobare al primaruiui comunei Ciceu-Mihdie;ti, ff. 3315/12.11.2024;
- raportul de specialitate nr.3316112.11.2024 al doamnei Cosma Cristina-Amalia;
- avizul consultativ m al Comisiei I- Comisiajuridicd qi administralie public5 locald:

administrafie publicd locald, juridicd, protectrie sociald qi apirarea drepturilor omului,
comunicde, integrare europeand $i relalii exteme, invAlAmant, sanAtate, cultuli, culte, spofi,

al Comisiei II- Comisia economicd si urbanism: buget,

flnan}e, servicii publice, come4, administrarea domeniului public qi privat al comunei, urbanism,

amenajarea terito ului, monumente istodce, proteclia mediului, agriculture, investitrii publice;
- proces-verbal de afiq arc n. 3317 /12.11.2024,
- proces-rerbal de dezafiqare nr. i
- prevederile Titlului IX Impozite gi taxe locale qi ale art. 491 din Legea nr227l2015 privind
Codul fiscal, cu rnodificdrile $i completirile ulterioare;
- prevederile O.U.G Nr. 124/23.102024 privind prorogarea unor termene gi consolidarea
capacitAfi administative in domeniul impozitarii prop etarii;
- prevederile H.G u.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.
227 /2015 ptivind, Codul fiscal, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;
- prevederile HotdrArii Consiliului local Ciceu-Mihdiegti r. 14/21,05,2010 privind delimitarea
zonelor in cadrul localitdlilor comunei, modificata $i completatd prin H.C.L.m. 29130.11.2010;
- prevederile art.16 alin.(2), art.27 qi art.30 ale Legii r.273129 i:,nie 2006 privind finanlele
publice locale, cu modificdrile qi completirile ulte oare;
- prevederile O.U.G nr 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu modificirile qi
completarile ulterioare:
- prevederile H.C,L.Ciceu-Mihdiegti ff. 15/26.05.2021 pentru aprobarea Regulamentului privind
procedura pentu inregistrarea, evidenla 9i radierea vehiculelor pentru care existd obligativitatea
imegistrarii, de pe raza administrativ-teritoriall a UAI Ciceu-Mihdieqti;
- prevederile H.C.L. Ciceu-Mihdieqti nr 6/3.03.2011 pentu stabilirea uDor mdsuri privind
desfacerea casdto ei pe cale administrative, de catre ofiIerul de stare civil5;
- prevederile H.C.L. Ciceu-Mihiie$ti nr 5/2021 privind aprobarea Regulamentului de organizare

Si functionare a capelei moftuare, proprietate publici a UAI Ciceu-Mihaiegi:
- prevederile H.C.L. Ciceu-Mihaiegti t. 32/2022 privind aprobarea Regulamentului de
organizare li funclionare a capelelor mortuare din localitifle Leleqti gi Ciceu-Corabia,
prop etate publicd a IJAI Ciceu-Mihiieqti;
- prevederile H.C.L. Ciceu-Mihdiefti Nr 9/2024 privind aprobarea Regulamentului privind
organiz,lrea gi desligurarea activiti$lor comerciale qi a servicilor de piafa pe raza comunei
Ciceu-Mihnie$ti



- prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanlele publice, cu modific[rile $i compledrile
ulterioare;
- rata inflatiei de LO,4 o/o pe an't12023 $i rata de schimb a monedei euro de 4,9735 RON conform
Jumalului Oficial al UE comunicati qi publicati de MDRAP;

- prevederile art. 7 din Legea nt. 52/2003 privind transparenla decizionala in administatia
publicd locald, republicata, cu modificarile $i completdrile ulterioarel

in temeiul dispozitiilor art. 129 alin. (2) lit.b), alin. (4) lit.c), a(. 139 alin.(3) lit,c) art, 196
alin.(1) lit.a) din O.U.G nr, 5712019 privind Codul administrativ, cu modificdrile gi compleErile
ulterioare,

HOTAR-A$TE:

ART.1 (1) Se stabilesc impozitele ti taxele locale pentu anui 2024 care constau intr-o
anumite sume in lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume in lei, prin indexarea
acestora cu rata inflafiei de 10,4 %, in conformitate cu prevederile art. 491 alin. (1) din Legea nr
22712015 pri\ind, Codul fiscal, cu modificxrile $i completdrile ulterioare.

(2) Prin exceplie de la aliniatul 1 sumele prevdzute la afi. 470 alin. (5) 9i (6) se

indexeaz, anual cu rata de schimb a modei euro in vigoare in prima zi lucritoare a lunii
octombrie a fiecdrui an ti publicati in Jumalul Uniunii Europene qi de nivelurile minime
prevlzute in Diecliva 79991621C8 de aplicare Ia vehiculele grele de marli pentru utilizarea
anumitor infrastructui. Cursul de schimb a monedei euro qi nivelurile minime, exp mate in
euro, prevdzute in Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marii pentru
utilizarea anumitor infrastructu se cornunicd pe site-urile ohciale ale Ministerului Finanlelor
Publice qi Ministerului Lucrdrilor Publice, Dezvoltdrii $i Administraliei, rata de schimb a
monedei euro este cu 4,9735|ei, in conformitate cu prevederile art. 491 alin. (1^1) din Legea m
227D015 privir,d Codul fiscal, cu modificlrile gi completdrile ulterioare.

(3) Tabloul cuprinzdnd valorile impozabile, impozitele !i taxele locale, alte taxe asimilate
acestora sunt cuprinse in Anexa, Anexa care face parte integranta din prezenta hotarare.

ARL 2 (1) Pentru plata anticipatd a impozitului pe clAdiri, impozitului pe teren, a taxei
asupra mijloacelor de transport, datorate pe intregul an de cdtre contribuabili, persoane lizice 5i
juridice, pand la data de 31 martie a anului respectiv, se acordi o bonificalie de 10%.

(2) Se prevede plata integrale a impozitului datorat, in cazul in care suma este de pand h
50 lei, inclusiv, pentru o categorie de bunuri impozitate, pand la p mul termen de plate, respectiv
31 martie.

(3) Plata impozitului anual se face in doua rate egale, pana la datele de 3l martie si 30
septembrie inclusil conform prevederilor codului fiscal.

(4) In cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe cl5diri amplasate pe
raza aceleia$ unitdli administrativ-te toriale, prevederile alin. (2) 9i (3) se referi la impozitul pe
clediri cunulat.

ART. 3 (l) Nu se datoreazd impozit/ta\d pe clAdiri pentru situafiile prevdzute la art, 456
alin.(l) din Legea nr. 22712015. Scutirea se aplici cu data de 1 ianuarie a anului urmetor celui in
care persoana depune documentele justificative, cu excepfia celor aflate in proprietatea sau
coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat $i a persoanelor incadrate in gradul I
de invaliditate, respectiv a reprezentantrilor legali, a carui scutire se aplice incepand cu data de 1

a lunii urmetoare celei in care persoana depune documentelejustificative; in cazul persoanelor cu
handicap temporar, care delin un cefiificat de handicap revizuibil, scutirea se acorda incepand cu
data emiterii noului cefiificat de handicap, cu condilia ca acesta sd aibd continuitate $i sd fie
depus la organul fiscal local in termen de 45 de zile.

(2) Nu se datoreaze impozit/taxi pe teren pentru situaliile ptevAz\ie la aft.464
alin.(l) din Legea nr 22712015. Scutirea se aplicd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor celui in
care persoana depune documentele justificative, cu excepfia celor aflate in proprietatea sau
coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat $i a persoanelor incadrate in gradul I



de invaliditate, respectiv a reprezentanlilor legali, a carui scutire se aplici incepand cu data de 1

a lunii urmitoare celei in care persoana depune documentelejustificative; in cazul persoanelor cu
handicap temporar, care dern un cedificat de handicap revizuibil, scutirea se acorda incep6nd cu
data emiterii noului cefiificat de handicap, cu condilia ca acesta sA aibd continuitate $i sa fie
depus la organul fiscal local in termen de 45 de zile.

(3) Nu se datoreaz5 impozit pe mijloacele de transport pentru situaliile prcvdzute la
at. 469 alin.( 1) din Legea n. 227 /2015. Scutirea se aplicd cu data de 1 ianuarie a anului urmator
celui in care persoana depune documentele justificative, cu exceplia celor aflate in prop etatea
sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat gi a persoanelor incadrate in
gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentanfilor legali, a carui scutire se aplici incepdnd cu
data de I a lunii urmdtoare celei in care persoana depune documentele justificative; in cazul
persoanelor cu handicap temporat care delin ull certificat de handicap revizuibil, scutirea se

acordd incep6nd cu data emite i noului cefiilicat de handicap, cu condilia ca acesta sa aibA
continuitate $i si fie depus la organul fiscal local in termen de 45 de zile.

ART. 4 Prezenta hotAr6re intri in vigoare incepand cu data de I ianuarie 2025.
ART. 5 La data intdrii in vigoare a prezentei hotArari Hotirarea Consiliului local Ciceu-

Miheiefti nr. 1'1/25.04.2023 privind stabilirea impozitelor $i taxelor Iocale pentru anul 2024 pe
raza comunei Ciceu-Mihei$ti, cu modificirile $i completarile ulterioare i$i inceteMa
aplicabilitatea.

ART. 6 Hoterarea s-a adoptat cu

,jmpotrivi".
ARL T Cu ducerea la indeplinire se incredinleaze primarul comunei ti compartimentul

financiar-contabil din cadrul primiriei Ciceu-Mihdie$ti.
ART. 8 Aducerea la cuilo$tiil$ publici se face prin afiqaj la sediul PrimAriei, in localitA$le

componente, publicaxea pe www.primariacm.ro, prin grija secretarului comunei.
ART. 9 Hot[rarea se comunic5 cu:
- primarul comunei;
- compafiimentul financiar-contabil din cadrul Primiriei Ciceu-Mihiiegti;
- Instituria Prefectului-Judetul Bistrila-Ndsiud.

votu "pentru", ,,ab1ineri", _ voturi

Primar,
Ciceu Silviu-Citdlin

Y
Aviz de legaliatate,

Secletar general al comunei,
Poo Maria-Coca'-

I t_{qPr/w il
I



RoMANIA Anexa
JUDETUL BTSTRITA-NASAUD taH.C.L.tn t_2024
CONSILIUL LOCALCOMUNAL CICEU.MIHAIE$TI

TABLOUL
cuprinzand valodle impozabile,impozitele gitaxele locale,alle taxe asimilate acestora

A. lnpozitutpe ctddii

256

" Tipul clddirii Nivelurile stabilite pentru
anul 2025

lei/mp.

Nivelurile stabilite pentru amrl
2025

Tipul clidirii

A.Clidiri cu cadre din
beton amat sau cu pereli exteriod din
ctudmide arse sau din orice alte materiale
rezultate in urma unui tratament temic qi/sau chimic

B.Clidiri cu pere;ii din lemn, din piatra naturala,
din cdrdmidA nearsa, din vdldtuci sau odce alte
mate ale nesupunse unui tatament termic $i/sau chimic

C.Cladire-anexa cu cadre din beton armat sau cu
pereti exte ori din caramida arsi sau din orice alte
materiale rezultate in urma unui tratament temic $i/sau
chimic

D.Cladire-anexa cu perelii exteriori din lemq din piatra
latwala, din caEmida nearsa, din vAHtuci sau orice alte
materiale nesupuNe unui tratament temic Si/sau chimic

E.ln cMul contribuabilul care detine la
aceeasi adresa incipe amplasate
la subsol, demisol 5i/sau mansarda

utilizate ca locuintd, in oricare
dinhe tipudle de cladiri prevazute la lit. A-D

F.ln cazul contribuabilul care detile la
aceeasi adresa incipe amplasate
la subsol, demisol gi/sau mansatda

utilizate in alte scopuri decat cel de locuinfe,

lei/ mp

894

In cazul unei clddiri care are perelii exte ori din materiale diferite, pentru stabilirea
valorii impozabile a clddirii se identific5 in tabelul previzut mai sus valoarea impozabild
corespunzaloare materialului cu ponderea cea mci mare.

Pentru clddirile rezidenliale li clidirile-anexe, impozitul se calculeaza prin aplicarea
cotei de 0,10% asupra valorii impozabile a cl5dirii.

293

1l0

Valoarea reprezintd 75% din
suma care s-ar aplica cladirii

Valoarea reprezintd 50oZ din
suma care s-ar aplica cladirii



*) Valoaiea impozabila a cledirii se ajusteazd prin inmultirea valorii determinate mai sus

cu coeficientul de coreclie este pentru rangul IY zona A ,Ciceu-Mihdiesti - 1,10 iar pentru rangul
V Zona B - loc. Lelesti ti Ciceu-Corabia, coeficientul este 1,00.

*)Valoarea impozabilA se reduce in raport cu perioada in care au fost realizate clddirile,
dupi cum urmeazi:
-cu 50% pentru clidirea cale are o vechime de peste 100 de ani la data de I ianua e a anului
flscal de referinli;
-cu 30% pentru clidirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de ani qi 100 de ani inclusiv, la data
de 1 ianuarie a anului liscal de referinla:
-cu 10% pentru clidirea care are o vechime cup nsd intre 30 de ani qi 50 de ani inclusil la data
de 1 ianuarie a anului fiscal de referinti

In cazul clidirii la care au fost executate luclari de renovare majord, anul temindrii se
actualizeaz e in condiliile in care, la terminarea lucrdrilor valoarea cledirii cre$te cu cel pulin 50%
fatr6 de valoarea acesteia la data inceperii executArii lucrdrilor.

A) Art. 458-Calculul impozitului pe clddirile nereziderliale aflate in prop etatea
pelsoarelor fizice:

Pentru cledirile nerezidenfiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe clediri se
calculeazd prin aplicarea cotei de 0,502 asupra valo i care poate fi:

a) valoarea rezultatA dintr-un €port de evaluare intocmit de un evaluator autorizat i1l ultimii 5
ani anteriori anului de referin{i, depus la organul fiscal local pAni la pdmul temen de plata din
anul de referinlA;

b) valoarea finald a lucririlor de construcfii, in cazul clidirilor noi, construite in ultimii 5 ani
anteriori anului de referinld;

c) valoarea cledirilor care rezulte din actul prin care se tansferd dreptul de proprietate, in
cazul clidirilor dobindite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinli. in situtagia in qare nu se
prezinti valoarea, se utilizeazA ultima valoare iffegistratS in baza de date a organului fiscal.

Pentru clidirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru
activite din domeniul agricol, impozitul pe clddiri se calculeazi prin aplicarea unei cote de
0.4% asupra ralorii impozabile a cladirii.

In cazul in care valoarea clidirii nu poate fi calculatd conform prevederilor alin. (1),
impozitul se calculeaza prin aplicarea cotei de 2yo asupra valorii impozabile determinate
conform a11. 457 cod fiscal.

B) Art.459- Calculul impozitului pe clddirile cu destinalie mixte aflate in prop etatea
persoanelor fizice:

In cazul cladirilor cu destinalie mixti aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se
calculeazd prin insumarea:

a) impozitului calculat pentu suprafafa folositi in scop rezidenual conform art. 457;
b) impozitului determinat pentru suprafafa folositi in scop nerezidenfial, indicati prin

declaraJie pe propria rdspundere, qi cu condilia ca cheltuielile cu utilitalile sd nu fie inregistrate
in sarcina persoanei care deslE$oard activitatea economicA, prin aplicarea cotei stabilite conform
art. 458 asupra valorii impozabile stabilite conform ar1. 451, led a f\ necesari stabilirea valorii
prin depunerea documentelor previzute la art. 458 alin. (1).

In cazul in care la adresa clAdirii este imegistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfbgoari
nici o activitate economic5, impozitul se calculeazd conform a.rt. 457 din codul fiscal.

In cazul clSdirilor cu destinalie mixtd, c6nd prop etarul nu declarl la organul fiscal
suprafala folosite in scop nerezidenfial, potrivit alin. (l) lit. b), impozitul pe clddiri se calculeazd
prin aplicarea cotei de 0,3olo asupra valorii impozabile determinate conform art. 457.

C) Art. 460- Calculul impozitului/ta\ei pe clddirile delinute de persoanele juridice:
1) Pentru clediile rezidenliale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,

impozilul/taxa pe clidiri se calculeazi prin aplicarea cotei de 0,102 asupra valorii impozabile a
clddirii.

2) Pentuu clddirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele juridice,
impozitul/taxa pe clAdid se calculeazi prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,5 %, inclusil
asupra valorii impozabile a cladirii. 

)



3) Pentru clidirile nereziden{iale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,
utilizate pentru activitati din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clddiri se calculeaza pdn
aplicarea urei cote de 0,4o2 asupra valorii impozabile a clidirii.

4) In cazul cladirilor cu destinalie mixtd aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul
se determind prin insumarea impozitului calculat pentru suprafatra folosita in scop rezidenlial
conform alin. (l), cu impozitul calculat pentru suprafala folositd in scop nereziden{ial, conform
alin. (2) sau (3).

5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clAdiri, valoarea impozabili a clidirilor aflate in
proprietatea percoanelor juridice este valoarca de la 3l decembrie a anului ante or calui pentu
care se datoreazd impozitul/taxa gi poate fi:

a) ultima valoare impozabild imegistratA in evidenlele organului fiscal;
b) valoarea razultatA dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in

confomitate cu standardele de evaluare a bunuilor aflate in vigoare la data evalui.rii;
c) valoarea final5 a lucrdrilor de construclii, in cazul clSdirilor noi, construite in cursul anului

fiscal anterior;
d) valoarea clddirilor care rezulta din actul prin care se transfere dreptul de proprietate, in

cazul clddirilor dobdndite in cusul anului fiscal anterior;
e) in cazul cladirilor care sunt finanlate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea

rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator auto zat in confomitate cu
standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii;

0 in cazul clddirilor pentru care se datoreazA taxa pe clddi , valoarea inscrisa in contabilitatea
prop etarului clidirii ti comunicate concesionarului, locatarului, titularului dreptului de
administrare sau de folosinlA, dupa caz.

6) Valoarea impozabil6 a clddirii se actualizeazd o dat5 la 5 ani pe baza unui rapofi de
evaluarc a clAdirii intocmit de un evaluator autorizat in confomitate cu standardele de evaluare a
bunurilor aflate in vigoare la data evaluirii, depus la organul fiscal local pdni la primul termen
de platd din anul de referintS. ir situatia depturerii raporlului de evaluare dupd primul termen de
plati din anul de referinfd acesta produce efecte incepAnd cu data de 1 ianuarie a alului fiscal
rllmdtor.

7) Prevederile alin. (6) nu se aplici in cazul clddirilor care sunt scutite de plata
impozitului/taxei pe clAdiri pot vit ar. 456 alin. ( 1).

8) In cazul in care propdetarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabild a clidirii in
ultimii 5 ani anteriori anului de referinli, cota impozitului/taxei pe cladiri este 50 .

9) In cazul in care proprietarul clddirii nu a actualizat valoarea impozabild in Lrltimii 5 ani
anteriori anului de refe nF, diferenla de taxd faF de cea stabilitd conform alin. (1) Si (2), dupd
caz, va fi datoratd de proprietarul clddirii."

B. IA|POZITUL PE TERENUR|

1 lMPOZITUL PE TERENUNLE AFLATE jN tNTMyILAN- teronui cu construclii (ad.465 alin.2)

Nr.crt Localitatea

1 Ciceu-Mihaiesti

2 Leleqti

3 Ciceu-Corabia

Rang localitate Zona A localitate ZonaB localitate Zona C locatitate

TV t.416

Nota: Impozitul/taxa pe teren se stabile;ie luAnd in calcul suprafala terenului, rangul
localilalii. zona si calegoria de lolosinl6.

In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de
folosinle terenuri cu construclii, impozitul/taxa pe teren se stabile$te prin imnullirea suprafelei

968

s95



terenului, exp matd in hectare, din care se scad suprafelele de teren acope te de clediri, cu suma
corespunzaloare prevAzutd in tabelul de mai sus.

Pentru terenurile prop etate publicd sau privatd a comunei, concesionate, inchiriate, date

in administrare ori in folosinld, duph caz, oricdror entitaf, altele decdt cele de drept public, se

stabile$te taxa pe teren, care se datoreazd de concesionari, locata , titulari ai dreptului de
administrare sau de folosinF, dupa caz, in condilii similare impozitului pe teren.

2.IMPOZITUL PETERENURTLE AMPLASATE iN tNTRAytLAN - orice atta carceone decit cea cu constructii

Nr.crt.

I Teren arabil

2 P6$une

3

4

5

6

1

8

9

Nrcrt,

I Teren cu consrructii

2 Teren arabil

Cat€soria de folosinta Nivelul stabilit Nivelul stabilit pentru zona
p€ntru zona B C

32 29

Faneal6

LivadI

Prdure sau alt teren cu vegetaJie forestiera

Teren cu ape

Drumuri $i cdi femte

Teren neproductiv

29

29

52

'12

3l

20

0

0

22

22

42

52

29

l0

0

0

Impozit-lei

45

74

42

42

83

0

84

0

24

0

8

Nota: ln cazul unui teren amplasat 1n intravilan, inregislrat in registrul agricol la altd categorie de
folosinte decat cea de terenuri cu conskuclii, impozitul/taxa de teren se calculeazd prin inmultirea
suprafetei terenului, exprimate in hectare, cu surna corespunz5toare previzut6 la art. 465 alin. 4, jar
acest rezultat se inmuJle9te cu coeticientii de coreclie-pentru rangul lV -1,10- Ciceu-Mihaiestii 9i rangul V-
1,00 pentru LelestiFiCiceu-Corabia. Zona B se aplicd pentru localitdtile Ciceu-luihdiesti si Lelestisizona
C pentru Cjceu-Corabia conform HCL 14l2010 modificatd si completald prin HCL 2912010.

Exceptia, conform art.465 alin. (6) -Cod fiscal, de la regula de mai sus o constituie contribuabilii
persoane juridice care penku terenul amplasat in intravilan, lnregistrat in regiskuj agricol la altd categorie
de folosinlS decet cea de terenuri cu construclii, impozitul/taxa pe teren se calculeaze conform
prevederilor alin. (7) numai daca indeplinesc, cumuiativ, urmdtoarele conditii:

a) au prevdzut in statut, ca obiect de activitate, agriculturd;
b) au inregistrate in evidenla contabila, pentru anul fiscal respectiv, venituri 9i chettuieti din

desfasurarea obiectului de aclivitate agricultura

3, IMPOZ|TUL PE TERENURILE SITUATE iN EXTRAVILAN. ArI 465 AIIN.7

Categoria de folosiota

5

5.1

6

6.1

'7

7.1

8

Faneald

Vie pe rod, alta decat.ea prevdzuta hnr.crt.s.l

Me pani la intrarea pe rod

Livadi pe rod, alta dec6t cea prevtrzutA la ff.crt.6.1

Livadtr pane h intrarea pe rod

Pddure sau alt teren cu vegetalie forestiera, cu exceptia celui prevdzut la nrcrt.?.1

PAdure h varsu de pani la 20 de ani li ptrdure cu rol de prorecle

Teren cu apa, altuldecat cel cu amenajlr;piscicole



8.1

9

t0

Teren cu amenajari piscicole

Drumui $i cai ferate

Teren neproductiv

51

0

0

exprimatd in ha Si cu urmetorul
1,00- Lelesti 9i Ciceu-Corabia.

Nota: Sumele mai sus se lnmullesc cu suprafala terenului
coeficient de coreclie-pentru rangul lV -1,10- Ciceu-Mihaiesti qi rangul V-

C, TAXAASUPRA M|JLOACELOR DE TRANSPORT

3.1 Mijloace de transpotl cu tractiune mecanicd (ai.470)

Nr.cfi. Mijloace de traDspod cu tracJiune mecanica Lei/200 cmc
sau fracliune
din aceasta

10

11

28

107

215

444

35

44

28

Lei/2OO cm3

6

8

75lei/an

I. Vebicule inmatriculate( Lei/200 cmc sau Facliune din aceasta)

I Motociclete, trrcrcluri, cvadricicluri 9i aLtoturisme cu capacitatea ctlindrice de
pend la 1.600 cm', lnclusiv

2 l\,'lotociclete, tricicluri 9i cvadrccluri cu capacrtareacilindrica de pesle '1.600

Autoturisme cu capacitatea cilindric5 intre 1.601 cmc Ai2.OOO cm3 inclusiv

Autoturisme cu capacitatea cilindric6 intre 2.001 cmc ai2.600 cm3 inclusiv

Autoturisme cu capacitatea cilindrice intre 2.601 cmc si 3000 cm3 inclusiv

Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3.001 cm3

Autobuze, autocare, microbuze

Alte vehicule cu tracliune mecanicd cu masa totald maximdautorizata de

3

4

5

6

7

8
pand la 12 tone, inclusiv

9 Tractoareinmatriculate

Il. Vehicule tnregistrate

I Vehicule cu capacitate cilindricd

1.1 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrice< 4.800 cmc

1.2 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrice> 4.800 6mc

2 Vehicub fere capacitate cilindric6 evidenliatd

in cazul mijloacelor de transport hibride impozitul se reduce cu 50%. in cazut unui ata9, impozitut pe
mijlocul de transport respectiv este de 50% din impozitul penvu motocictetele respective.

3.2 Autavehicule de transpoft maid cu nasa tatald autorizatd egala sau mai mare de 12
tane

Nr axe Si masa totale autorzatS lmpozitul in
Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie

pneumatica sau echivalente
recunoscute

lei/an
Alte sisteme

de suspensie
pentru axele
motoare

l.-Vehicule cu 2 axe
1.[Iasa de cel pujin
2.Masa de cel putin
3.[Iasa de cel pulin
4.Masa de cel putin
5.Masa de cel putin

12 to dar maimca de 13 to
13 to dar mai mrc; de '14 to
14 to, dar ma micb de15 to
15 to. dar mar micS de 18 to
18 tone

0
164
454
638

638

164
454
638

1.448
1.448

ll.-Vehicule cu 3 axe
1.N4asa de cel putin
2.Masa de cel put n

15 to, dar mai mice de'17 to
17 to, dar mar micd de 19 to

168 285
587



3.Masa de cel putin 19 to, dar mai micd de 21 to
4.Masa de cel pulin 21 to, dar mai micd de 23 to
5.Masa de cel pulin 23 to, dar mai mica de 25 to
6.Masa de cel pulin 25 to,dar mai mica de 26 to
7.Masa de cel putin 26 tone

587

1.174
1.174

1.174

762
1.174
1.855
1.855

1.855
lll.-Vehicule cu 4 axe
1.[Iasa de cel putin 23 to, dar mai mice de 25 to
2.Masa de 6el pulin 25 to, dar maimicd de27 to
3.fulasa de cel putin 27 to, dar mai mic6 de 29 to
4.Masa de cel pulin 29 to, dar mai micd de 31 to
s.[Iasa de cel pulin 31 to, dar mai micd de 32 to
6.Masa de cel putin 32 to

762
771

1.205
1.912
1.912

1.912

771
1.205
1.912
2.838
2.838

2.838
3 3 Conbinalii de autavehicule, autovehicule afticulate sau tren rutier de transpod maid cu masa tolald
maxime aubizatA egald sau nai marc cu 12 tone
l. Vehicule cu 2+1 axe
1.[,,lasa de cel pulin 12 to, dar mai mic6 de 14 to
2.Masa de cel putin 14 to, dar mai mice de 16 to
3.1\4asa de cel pulin 16 to, dar mai mica de 18 to
4.Masa de cel pujin 18 to, dar mai mica de 20 to
s.[Iasa de cel pulin 20 to, dar mai mica de 22 to
6.Masa de cel putin 22 to, dar mai mica de 23 to
7.[,4asa de cel putin 23 to, dar mai mice de 25 to
8.Masa de cel putin 25 to, dar mai micd de 28 to
g.Masa de cel putin 28 to
ll.Vehicule cu 2+2 axe
1.Masa de cel pulin 23 to, dar mai mica de 25 to
2.Masa de cel pulin 25 lo, dar mai mi6a de 26 to
3.Masa de cel pulin 26 to dar mai micd de 28 to
4.[Iasa de cel putin 28 to, dar mai micS de 29 to
s.Masa de cel putin 29 to, dar mai micd de 31 to
6.1\4asa de cel pulin 31 to, dar mai micd de 33 to
7.N4asa de cel pujin 33 to, dar mai mice de 36 to
8.Masa de cel pulin 36 to, dar mai micd de 38 to
9.Masa de cel pulin 38 to.
l.Vehicule cu 2+3 axe

LMasa de cel putin 36 to, dar mai mice de 38 to
2.Masa nu mai putin de 38 to, dar mai mica de 40 to
3.Masa de cel putin 40 to
lV Vehiculo 3+2 axe
1.Masa de cel pulin 36 to, dar mai mice de 38 to
2.Masa de cel pulin 38 to, dar mai micd de 40 to
3.[Iasa de cel pulin 40 to, dar maimice de44to
4.Masa de cel pulin 44 to
V.Vehicule cu 3+3 axe
1 Nlasa de cel pulin 36 to, dar mai micd de 38 to
2.1\,4asa de ce putin 38 to dar mai m ce de 40 to
3.[,4asa de ce] putin 40 to dar rnai mlc; de 44 to
4.[4asa de cel putin 44 to

0
0
0

74
170
397
514

960

1s9
369
608
891

1080
1.772
2.457
2.457
2.457

1.956
2.721

2.721

1.729
2.399
3.318

3.519

988
1.189
1.777

1.777

0
0

74
170
397
514

1.625
1.625

369
608
891

1.080
1.772
2.457
3.753
3.753

3.753

3.698
3.698

3.318
4.909

4.909

1.189
1.777
2.827

2.827

3.3 REMORCI, SEMIREA,TORCI SAU RULOTE CARE NU FACE PARl'E DINTR O COMBIN/TI[, DE AUTOYEHICULL
PMV,{ZUTi DE ART, 170 ) I,IN.(6)

Masa totale maxima autorizate

a. Pand h 1 tone inclusiv

b.Peste 1 ton6,dar nu mai mult de 3 tone

c.Peste 3 tone.dar nu mai mult de 5 tone

d.Peste 5 tone

Nive urile stabilte- ei

ll
52

'76
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D. TAXE PENTRU EL]BERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR 9I AUTOR|ZATIILOR
1.Taxa penlru eliberarea ceiificatului de utbanisn, Nin reducerea directd cu 50% pentru nediul

rurcl, in functie de suprafata folosite:

Suprafala pentru care se obJine certificatul de urbanism -lei-

a. pane h 150 m2, inclusiv 3

b. lntre 151 ti 250 rr, inclusiv 3

c. intre 251 m2 $i 500 m2, inclusiv 6

d. fttre 501 m2 $i 750 m2, inclusiv 8

intre 751 Si 1.000 m2, inclusiv 9

Peste 1.000m2 9 Iei + 0,005 leilm2 pentru fiecare m2 care depagege
L000 m2

2. Taxa penhu prelungirea unui certificat de urbanism este egale cu 30% din cuanlumul taxei penku
eliberarea 6ertificatului sau autorizaliei iniliale.
3. Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de cdtre primar se stabilegte in sum6 de 14 lei.
4. Taxa penhu eliberarea unei autorizatii de construire pentru o clidire rezidentiald sau cladire-anexd este
egala cu 0,5% din valoarea autorizate a lucrrrilor de constructii.
5. Taxa penku eliberarea unei aulorizalii de construire penhu
pct.4 este egald cu 1%din valoarea autorizat6 a lucrarilor de
aferente.

alte construclii dec6t cele menlionate la
constructii, inclusiv valoarea instalatiilor

6. Taxa penku prelLrngirea unei autorizalii de construire este egald cu 30% djn cuantumul taxei pentru
eliberarea certificatului sau a autorizatiei injliale.
7. Taxa pentru ellberarea autorizaliei de desfiinlare, totalS sau patiatd, a unei conshuclii este egala cu
0,1oln din valoarea impozabile stabilite pentru determinarea impozitului pe ctddiri, aferent p6rtii
desfiintate.
8. Taxa pentru eliberarea autorizaliei de foraje sau excavari necesare lucrerilor de cercetare Si
prospectare a terenurilor in etapa efectuerii studiilor geotehnice qi a studiilor privind ridicdrile topoqrafice,
sondele de gaze, petrol 9i alte excaveri se datoreaze de citre titularii drepturilor de prospecliune 9i
explorare 9i se calculeazi prin inmullirea numerului de metri petrali de teren ce vor fi efectiv afectaii la
suprafala solului de foraje 9i excaveri este de 1 leu. in termen de 30 de zite de la finalizarea fazeloide
cercetare 9i prospectare, contrjbuabilii au obljgalia sa declare suprafala efectiv afectatd de foraje sau
excaveri, iar in cazul ln care aceasta difere de cea peniru care a fost emisd anterior o autorizatie, taxa
aferenta se regularizeaze as$elincat sd reflecte s!prafala efectiv afectata.
9. Taxa pentru eliberarea autorizaliei necesare pentru lucrerile de organizare de gantier in vederea
realizdrii unei constructii, care nu sunt incluse in altd autorizalie de construire, este egald cu 3% din
valoarea autorizat; a lucrdrilor de organizare de $antier.
10. Taxa pentnl eliberarea aulorizatieide amenajare de labere de corturi, casuje sau r!lote oricampinguri
este egalS cu 2% din valoarea autorizate a lucrerilor de constructie.
11- Taxa pentru autorizarea amplas6rii de chiogcuri, containere, tonete, cabine, spalii de expunere,
corpuri 9i panouri de afigaj, firme Si reclame situate pe caile Si in spatiile pubtice este 7 lei pentru fiecare
metru pdtrat de suprafata ocupatd de constructie
12. Taxa pentru eliberarea unei autorizalii privind lucrdrile de racorduri gi brangamente la relele publice de
ap6, canalizare, gaze, termice, energje electrice, telefonie gi televiziune prin cablu este da 20 lei pentru
fiecare racord.
13. Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala 9i adresd este de i1 tei.
14. Taxd pentru eliberarea autorizatiilor pentru desfd9urarea unor activitdti:

14.1. Taxa pentru eliberarea autorizaliijor sanitare de funclionare- 22 lei
14.2. Taxa pentru eliberarea atestatuluj de producdtor, respectiv pentru eliberarea carnetului de

comercializare a produselor din sectorul agricol6l lei
14.3. Persoanele a cdrot activitate este tntegjstratd in grupete CAEN 561 - Restaurante, 563 _

B-?rul!. r! .alte activiqli de seNirc a beuturilor $i 932 - AIte activitdli recreative gi distractive, potrivit
clasificaii activitdlilor din economia nalionad - .AEN, actuatizatd pin ordinut pr;$edintetui tnstitututui
Na.tional de Stat,sticA nt. 337/2007 privind actualizarca Ctaslficeii activit\lilor djn ezononla nalionab -
CAEN, datorcaze bugetului local al comunei, ora$ului sau nunicipjului, dupA caz, in a cirui raze
a.dninistrativ-teitoria6 se desFa$oard activitatea, o bxA pentru oliberurea a autorizaliei pivjnd
desfa$urarca acestot activiqli, ln funclje de supralata afercnb acliviteibr rcspective, in sumA de:

a) 448 ler pentru o suprafala de pana ta 50O m'z, ,nctusrv.
b) 5.962 lei pentru o suprafala mai mare de 5OO m,

Taxa pentru vizare anuald este de 50% din vatoarea taxei privind elibercrea autaizatiel_
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14.4 Taxa pentru eliberarea autoizaliilor/acorduilu pentru desfd$urcrea activitdlii de
conerciafizarc a prcduselot $i setuiciilor de piatd in sttuctui de venzare altele decet cele de alinentalie
publice, care nu fac pafte din Coduile CAEN prcvdzute la aliniatul (3) al prczenlului afticol, este de 170
lei iat ta\.a penlru vizarca anualA esle de 85lei(50/o din valoatea taxeipentru eliberare).

E, TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA $I PUBLICITATE. AN-478
Taxa penhu afisaj in scop de reclamd 9i publicitate:
a.-in cazuJ unui afisaj siluat in locul in care o persoane der!leaze o activitaie economice taxa este de 46
lei/ mp sau fracliune de melru .

b.Jn cazuloricdruipanou, afigajsau oricdreialte structuri de afigaj pentru reclame gi publicitale taxa este
de 34lei/mp sau fracliune de metru.

F. IMPOZITUL PE SPECTACOL- at1.480
Cota de impozit pe spectacoie se calculeaze prin aplicarea coteide impozit la suma incasat5 din

vanzarea biletelor de intrare 9i a abonamentelor astfeli
- 0,50/0 In cazul unui spectacolde teatru, de exemplu o piesd de teatru, balet, operd, operet5, concert
filarmonic sau altd manifestare muzicale, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau
orice competitie sportivd internd sau jnternalionale
- 2 yo ln cazul oticdtei altei manifestari artistice altele decat cele enumerate mai sus

G,TAXELE SPECIALE
Pentru funclionarea unor servjcii publice locale create in jnteresul persoanelor fizice gi jLrridice,

precum 9i pentru promovarea turisticd a localltelii, consiliile locale, judelene $i Consitiut General al
Municipiului Bucuregti, dupe caz, pot adopta taxe speciale.

Domeniile in care consiliile locale pot adopta taxe speciaie pentru serviciile publice locale,
precum 9i cuantumul acestora se stabilesc in conformitate cu prevederile Legii nr 27312006 privind
finanlele publice locale, cu modificarile qi completerile ulterioare.

Taxele speciale se incaseazi numal de la persoanele fizice gi juridice care beneficiaze de
serviciile oferite de institulia sau seNiciul public de interes local, potrivit regulamentului de organizare 9i
funcjionare al acestora, sau de la cele care sunt obligate, pohivit legii, sa efectueze prestalii ce intre in
sfera de activitate a acestuitip de serviciu.

1.Se stabile9te taxd speciald penku eliberarea notei de constatare pentru inscrierea imobiielor in
evidenlele funciare - 74 lei
2. Se stabile$titaxe pentru lndeplinirea procedurii de divo( pe cale administrative- 894 lei
3.Se stabile$te taxd speciala pentru utiltzarea temporard a locurilor publice- vanz6ri produse sau servicii
- 30 lei/zi
4. Se stabilegte taxa pentru eliberarea copiile heliografice de pe planuri cadastrale sau alte asemenea
planud- 14lei
5.Se stabile9te taxa penlru inchirierea CAminuiut cultural, a folosirii mobilierului 9i a obiectelor de inventar
- 764 leilzi

Notdi Odata cu plata taxei se va pteti 9i o taxe de garantie in sumd de 373 tei (SO% din ptata
taxei) din care se vor recupera contravaloarea obiectelor de inventar distruse. in cazul in care nu s-au
produs daune taxa de garanlie se restituie. Penku inmormanteri nu se percepe taxd de inchiriere; taxa de
garanlie $i contravaloarea obiectelordistruse se platesc.
6 Taxe pentru inregistrare vehicule - 66 lei
7. Taxe salubrizare persoane fizice- 9lei/luna iar pentru iaxa penhu non-casnici- se stabilieste si se
gestioneazA in conformitate cu prevederile Anexei 1 la HCL Ciceu-Mihaiesti nr. B/i8.02.2020, indexaie cu
rata inflaliei de 10,4%; diferenta dintre suma incasatd efectiv de la beneficiari si suma facturatd dln
ndicarea de$eur,lor municipale se subvenloneaza de ta buqetul tocat
8. Se stabilelte taxa speciale Tnchirierea capelor mortuare - 38 lei/zi

H.SANCTIUN! aft 493 Cod fiscal
(1) Nerespectarea titlului lX atrage r6spunder;a disclptinara contravenlionate sau penald, dupe caz.

( 2) Constituie conkaventii urmAtoarele fapte, dace nu au fost sevargite in astfet de conditii incAt sA fie
considerate, potrivit legii, infractiuni:

a) depunerea peste termen a declaratiilor de rmpunere prevezute ta art. 461 atin. (2), (6), (7), atin. (10)
lit. c), alin. (12) Si (13), art.466 alin. (2), (5), alin. (7) lit. c), atin. (9) 9i(jo), art.471_alin. (2), (4), (5)Siatin.
(6) lit. b) Si c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 atin. (5) Si art. 483 atin. (2)- din Codutfiscat; 

'
b) nedep unerea declaratiilor de impunere prev6zute la art.46.t alin. (2), (6), (7), alin. (10) it. c), atin.

(12)Si (13), art 466alin. (2), (5) giatin. (7) tit. c), atin. (9) Si(10), art.471 atin. {2), (4), (5) iialin. (6i tit. b)
9ic), art. 474 alin. (7) lit c), alin. (11), art. 478 alin. (5) 9iart. 483 atin. (2) din Codutfiscat.
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(3) Contraventia prevazutd la alin. (2) lit a) se sanclioneazd cu amendA de la 88 lei la 335'1 lei, iar cele
de la alin. (2) lit. b) cu amende de la 351 lei la 874 lei.

(4) lncebarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea, evidenla 9i gestionarea, dupa
caz, a abonamentelor 9i a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenlie Si se sanclioneaza cu
amendd de la 408 leila'1.983|ei.

(5) ln cazul pe rsoa nelor ju rid ice, limitele minime $imaxime ale amenzilor prevezute la alin. (3) Sl (4) se
majoreaza cu 300%.

- - Necomunicarea informaliilor Si a documentelor de natura celor previzute la art. 494 alin. (.12) "
Cod fiscal, intermendecel mult l5zite Jucrdtoare de ta data primirii soticiterii constituie contraventie'9i
se sanclioneaze cu amende de la 628 la 3.141 lei.

Contravenliilor li se aplicd dispoziliile din
al contraventiilor. Constatarea contravenliilor 9i

Ordonanla Guvernulu nr 2/2001 privind regimuljuridic
aoica ea sancliJn lor se lace de catre p.nar saL

rsoane imputernicite.

O.U.G nr.80/20'13, cu modificarile Si completarite utterioare
I.TAXA JUDIC|ARA DE T]MBRU

functe de iaxa stabiltd de cetre instanla de judecaE

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
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ROMANIA
JUDETUL BISTRITA-NASAUD
COMUNA CICEU-MIHAIE$TI

CONSILIUL LOCAL
PRIMAR

Nt. 33151 12.ll .2024

RXFER{ DE APROBARE

Av6nd in vedere:
- prcwdefile Titlului LY Impozite $i taw locale li ale afi. 191 din Legea m227/2015 pritind
Codul liscal, cu modilcdrile $i completdrile ulterioare;
- prevederile O.U.G Nx 124/23.10.2024 pri.rin.l prorogarea unor tetmene Si consolidatea
capacitd{ii qdtuinistrative in domeniul impozitdtii ptoplietdlii :
- pfewdefile H.G m1/2016 pentru dprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii m

227/2015 privind Codul rtsca[ cu modifrcdrile $i completdrile ulterioare;
- pre'redefile HotiirArii Consiliului local Ciceu-MihdieSti nt 14/21.05.2010 privincl delimitalea
zonelor in cadrul localildlilot cothunei, modilicatd $i completatd pfin H.C.L.nt 29/30. 11.2010;
- prcrederile art.16 alin.(2), a .27 Si afi. 30 ale Legii nr 273/29 iunie 2006 prtuind finanyele
publice locale, cu thodifcdrile ti completdfile ultefioarc:
- prevederile O.U.G m 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu modirtciifile {i
compl etdr i le u lte r io are ;
- prevederile H.C.L.Ciceu-Mihdie$i nr. I 5/26.05.2021 pentru aprobarea Regulamentului privind
procedura pentru iwegisttarca, evidenla Si radierea whiculelor pentru care existd
obligoli|itatea inregistrdrii, de pe raza administratiyleritoriald a UAT Ciceu-Mihdiegi;
- pretederile H.C.L. Ciceu-Mihdiesti hr. 6/3.03.2011 pentru stabilbea unor mdsuri pril)ind
dedacerea cdsdtoriei pe cale administralivd, de cdtre ofuerul de stare ci,ild;
- prevederile H.C.L. Ciceu-Mhdietti hr 5/2021 privi d aprobarea Regulamentului de otganizare
fi funclionarc a cdpelei mortuarc, propietate publicd a UAT Ciceu-Mihdie;ti;
- prevederile H.C.L. Ciceu-Mhdietti x 32/2A22 prtuind aprobarca Regulamentului de
organizare Si funcliofiare a cspelelor mortuare din localitdlile Lelegi li Ciceu-Corabia,
propfietate publicd a UAT Ciceu-MihAiefti;
- prewdetile H.C.L. Ciceu-Mihdie;ti Nr. 9/2024 pritind aprcbarea Regulamentului privind
organizarea Si desJdsurarea acti|itdlilor comerciale Si a serficilor de piald pe raza comunci
Ciceu-Mihdie$i
- prclederile Legii l1x 500/2002 privind finanlele publice, cu modilcdtile ;i completdlile

- rata inllaliei de 10,1 '% pe anul 2023 ti rdta de schimb a monedei euro de 4,9735 RON confotlh
Jurnalului Olicial al UE comuhicatd;i publicatd de MDMP:

in conformitate cu prevederile art.491 dinLegea nr,227 /2015 care stipuleaza: "
Indexarea.impozitelor ti taxelor locale

(l) In cazul oricdrui impozit sau oricdrei tdxe locale, care constd intr-o a utuitd sumd in
lei sau care este stabilitd pe baza unei anumite su e in lei, sumele respective se indexeazii ahual,
paind la dald de 30 aprilie, de cdtre consiliile locale, lindnd cont de rata inlaliei pentru anul
rtscal anterior comunicatd pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanlelor Publice Si
Ministerului Dezvoltdrii Re gionale Si Administtdlie i Publice.

(1^1) Prin exceplie de la preyedelile alin. (1), sumele prevdzute tn tabelul pteyizut la art.
170 alin. (5) $i (6) se indexeazd anual in;funclie de rata de schimb a monedei euro in |igoarc in
prima zi luctdtoare a lunii octottbrie a fiecdrui an ;i p blicatd in Jurnalul Llniunii Europene Si
de ni)elurile minime preydzute in Directiya 1999/62/CE de aplicare la tehiculele grele de marjd
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pentru utilizarea anumitor inrtdslructuri. Cursul de schimb a monedei euro li nivelutile minime,
exprimate in euro, prevdzute in Dircctiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfi
pe ttu ulilizarea anumitor inrtaslructu/i se cofiukicd pe site-urile oficiale ale Ministerului
Finanlelor Publice Si Ministerului Lucrdrilor Publice, Dezvohdrii $i Administraliei.

(2) Sumele indexate conform alin. (1) $i (l^l) se aprobd prin hotdrAre a co siliului local ti
se aplicd in anul Jiscal urmdtor La nivelul mwlicipiului Bucureqti, aceastit atribulie retine
Consiliului General al Municipiului Bucuregi.
(3) Dacd hofirArea consiliului local nu a fost ddoptdtd cu cel puin 3 zile lucrdtoarc inainte .le
expirarea exerciliului bugetar, in anul jiscal utmdtot, i cqzul oricdrui impozit sau oricdrei taxe
locale, care constd intr-o anumitd sumd ifi lei sau care este stabilitd pe bazd ufiei anumite sume
,n lei ori se determind prin aplicatea unei cote procentuale, se aplicd tle ciitre compartimentul
de rssort din qparatul de \pecictlitate al primarului, nfielwile mclrime previizute de prezentul
cod, indexate potrir)it pretederikr alin. (l).

Art. 16 alin. (2) din Legea nr.273D006, cu modificdrile ti completdrile ulte oare,
prevede: 'Autorit5lile administraliei publice locale au competenla stabilirii nivelurilor
impozitelor pi taxelor locale, in condiliile legii." iar la afi. 27 " Impozitele ti taxele locale se
aprobe de consiliile locale, judelene $i de Consiliul General al Municipiului Bucureiti, dupd caz,
in limitele ti in corditriile legii."

Supun aprobdrii dum earoastrd proiectul de hotdtAre pfi\)ind aprobarea impozitelot Si
tarelot locale pentru anul 2025 in confomitate cu prevederile art. 491 din Legea nr. 227/2015 Si
anume indexarea inpozitelor ti tcLxelor locale cu rata inflaliei care pentru anul 2023 a fost de
10,4 aZ conforn comunicat lui MDMP iar la impozitul pe mijloace cle trasport harJi prin
indexarea cu 4.9735 lei.

in ceea ce pfiteSte impozitul pe clddili heexisfind canalizare se dplicd doar coloana x 2
( nu se intrunesc condiliile cumulatiye penffu a stabili impozite Si taxe din coloana l) Codfiscal,
ca ti in anii precedenli.

La data intrarii in vigoare a prezentei hotdra iti inceteazd aplicabilitatea prin care au
fost aprobate impozitele qi taxele locale pentru arL,:J 2024.

t4
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ROMANIA
JUDETUL BISTRITA.NASAUD
PzuMARIA CICEU-MIHAIE$TI
Nr.3316/12.11.2024

RAPORT DE SPECIALITATE

AvAnd in vedere:
- proiectul de hotarare iniliat de cdte primarul comunei Ciceu-Mihdieqti;
- prevederile Titlului IX- Impozite ti taxe locale Ei ale art. 491 dh Legea n.22712015

privind Codul fiscal, cu modificaxile !i completdrile ulterioare;
- prevederile O.U.G Nr 124/23.10.2024 privind prorogarea unor termene qi consolidarea
capacitdlii administrative in domeniul impozitdrii prop etefii;
- prevederile H.G nr1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii m
227/2015 privirld, Codtl fiscal, cu modificirile ii completdrile ulterioare;
- prevederile Hotdrdrii Consiliului local Ciceu-Mihdie$ti 11t. 14121.05.2010 privind delimitarea
zonelor in cadrul localitdlilor comunei, modificati ti completata prhH.C.L.r,t.29/30.11.2010;
- prevederile art.16 alin.(2), art.27 ti afi. 30 ale Legii nr. 2'73/29 iwie 2006 privind finanlele
publice locale, cu modificerile $i completdrile ulterioare;
- prevederile O.U.G nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu modificdrile gi
completirile ulterioare;
- prevede le H.C.L.Ciceu-Mihiietti nr 15126.05.2021pentru aprobarea Regulamentului privind
procedura pentru inregistrarea, evidenla $i radierea vehiculelor pentru care existd obligativitatea
inregistririi, de pe raza administativ-te toriala a UAI Ciceu-Mihdiegti;
- prevederile H.C.L. Ciceu-Mihiiegti nr. 6/3.03.2011 pentru stabilirea unor masuri privind
desfacerea casdtodei pe cale administativd, de catre ofilerul de stare civili;
- prevederile H.C.L. Ciceu-Mihiieqti nr. 5/2021 privind aprobarea Regulamentului de orgarizare
Si funcfionare a capelei mofiuare, proprietate publici a UAI Ciceu-Mihiie$ti;
- prevederile H.C.L. Ciceu-Mihaiefti n. 3212022 privind aprobarea Regulamentului de
organizare qi funcfionare a capelelor mortuare din localitilile Lele;ti ;i Ciceu-Corabia,
proprietate publice a UAI Ciceu-Miheie$til
- prevederile H.C.L. Ciceu-Mihiiegti Nr.9/2024 privind aprobarea Regulamentului privind
organizarca qi desfEgurarea activitdlilor comerciale qi a servicilor de piali pe raza comunei
Ciceu-MihAieqti
- prevede le Legii nr. 500/2002 privind finanlele publice, cu modificirile $i completdrile
ulterioarej
- rata inflariei de 10,4 Yo pe arr.i 2023 Si rata de schimb a monedei euro de 4,973 5 RON conform
Jumalului Oficial al UE comunicatA $i publicati de MDRAP;

Proiectul de hofirAre indeplike$e condiliile legale de a Ji supus aprobdtii consiliului
local.

Pe site-ul MDPLA a fost publicati rata inflaliei de 10,1 % care se folose$te pentru
indexarea impozitelor qi taxelor locale penhu anul 2024 cu execepga mijloacelor de transport
marti care se indexeazA, potrivit aceluia$i document cr_r 4,97JJ lei rata de schimb a mol1edei eulo
la data d'e 2'102021 

1. rmpozitur pe cr.dirr

Tipulclidirii Nivelurile stabilite pentru
2024

Iei/mp

anul Nivelu la stabilite pentru
anul 2025

lei/mp

894A,ClSdlrl cu cadre din 810
belon amatsau cu pereli e{oriorldih
ciremidaa6l sau din orice alt€ materiate
rezultate in urma unui trat m.nt termic
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A.Cladirl cu perelli din lemn, din pial6 265

di. ciramlda neaEa, dln vaEtucl sau orlce

matoriab ns3upunse unui tratament termlc
!i/sau chimic

C.Cladlr€-a.rexa cu cadre din beton armat 232

pereti exteriori din caramlda arsn sau din

matoriale rezultato in urma unui tratament

D.Cladirc-anoG cu peretii ext6 on din 100
lemn, din platra naturala. din caramlda
nea6a, din valitucisau o coaltG
materiale nesupunss unul tratament termic

E,ln cdul conhibuabllul care detine la Vrtofcr rcprezint! ?5% din s!f,, cr.c
ac€.asiadresaimaperlamplasato s-arrptic!clrdirii
la subsol, demisol gi/sau mansarda
utllizate ca loculntl, in orlcare
dintrc tipurlle de cladi prcvazute la llt. A.O

Eltr cdul contrlbuabilul car€ detino la Vdo,rea reprezinrl 50% din suma c,re
aceeasi adrssa lncaperi amplasate sar aplica cradirii
la subsol, damlsolgi/sau mansarda
utilizato in alte scopud decat cel de
loculnla,

7t3

2s6

ll0

2.I. IMPOZITTIL PE TDRIN'URI AFLATE iN INTRAVILAN
lerenuri cu.onsirucjii-rrt.-465 {lin.2

2024

I Ciceu-Mih.iesri

3 Ciceu-Co@bia

1.283

2025 - indexarccu I0. %

Rdglocalitote ZonaAlocalitare ZonaBtoc.tit e zana C

539

817

IV

I Cic.!-Mihoiesti

3 Clc.u-Corabis

Rrnglocalii.ie Zon{Alocalii,ie ZonrBlocdira& Znm C

l:ll6

595

968

2.2 IMPOZITTJI, PD TDRDNURILE AMPT,ASATE TN INTRAVILAN

-orice rlta cltegori. decirce! cu consrruclii{ont art,465 rtin.4

2074 | 2025- ind€x{rc 10,4%

N.crt. Categoia de folosinla Nilelulstabih Nivclul stabilir pento Ntv.tutst birit Ntv.tut srabitir penrru
pentru zona B zonac p.trrru @na B zona C

r Teren aabit 29 26 32 29

2 Pr5ui. 26 20 2t 22

3 Faneold 26 20 29 22

4 Vie 41 38 52 42

s LiYadd 65 47 12 52

6 Padure sau alr iercn cu 28 26 3t z,)
v€getafie forestien
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8 Drunurigi cai ferate

9 Teren neprodudiv

l0

0

20

0

0

9

0

0

l8

0

0

2,3. II!/IPOZITUL PE TERENURILE SITUATEiN EXTMVILAN.Art.465 AIIN,7

I

2

3

5

5.1

6

6.1

1

7_t

8

8.1

9

l0

2023

41

67

38

38

15

0

76

0

22

0

7

46

0

0

Calegori. de folosinla

Vie p€ rod, alta decet cea prevrzuh la nrcrt.5. I

Vie pAnl h intaea pe rcd

Livad, pe !od. alta dec6t ce. prcvdzutl la nrcri 6.1

Lilad! pant h intBrea pe iod

Prdure saualllerencu vegeratie lo&niert. cuexepliaftlui

Pddure rn vaEu de ptu, la 20 de ei ti prdure .u rol dr

Tetn cu ap4 altul decat el cu menajari pisci@le

Tqen cu mdajrri piscicok

202,1 i.derire cu 10,.1%

45

14

42

42

83

0

84

0

24

0

I
5l

0

Nota:Sumele mai sus se inmultesc cu supratata tercnutui exprimata in ha 9i cu urmatorut coeficient de coreclie"pentru
rangul lV -1,10- Ciceu-lM ihaiosti 9i rangul V- 1,00- Letestisi Ciceu-Corabia,

3, TAXAASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT

3.1 [iijloace de transportcu kactiune mecanici (aft.470)

Mijloace de r@sporl cu r.actiune nrocanic. Lci/200 ctoc sau ftacliune din

2424

25

9',7

195

393

32

40

25

Lei200 rnr sau lr.cliu c
din ace!sU

2025-nrdcxare cu 10..1 %

u

28

107

215

444

35

44

28

L Vehicule inmahiculate( Lei/200 cmc Mu ireliunedir aesla)
I Molocrc'ere triciclur cvadiccuri 9r aLrorur:sme cJ

capacilat€a clindr c. de perd b 1.600 cm', incLsiv

2 Motociclete, ticicturi S cvad ccuri
capacitatoacilindrice de Deste 1 600cm3

I ALlounsre cr caoacratea citinodca rlte l.60r cmc Ai
2 OOO mt ncluiiv

4 Aulolunsme cu capacilal€s ctitrica tntle 2 OO1 cnc t
2.600 cm3 inclusiv

5 AJlolL,Eme cJ capac.ratea ciind ca hke 2.60r cmc sr

6 Autoluisme cu capacitalea ctinddca de pesie 3.001 cm3

? Aulobuzo, autocare, microbuze

8 Alte vehicule cu lraqiune meenica cu masa toiatd
maximaauiorizat, de pana ta 12lone, inctusiv

9 Tractoare inmal culate

lt. vehtcute in16gistrale

I Vehiculscu capacitato cttlnddce

10

l0
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1,1 Vehiculo lnroglstrate cu capacit te cilindrica< 4.800

l.2 Vehicule inregistmto cu capacitate cilindrlc,> 4.800

2 Vehiculefare capacitate cilind cA evldentiaG

7

68 loi/an

in cazul mijloacelor de transport hibride impozitul se reduce cu 50%. in cazut unui ata9,
de transport respectiv este de 50% din impozitul pentru motocictetete respective.

8

75lei/an

impozitul pe mijlocul

3.2 Autov€hicule de transport n.rE cu masa totall autorizatd esata sau mai marc de l2 tone- 2024

Nr.axe S masa totala autorizald lmpozitul ,tn lei/an

2024- indexare cu tuta da schlnb eurc - 4,9490 lei

Nr.axe ii masa toblA aubrizafi lmpozitul ,ln lei /an
Ax(e) motoloare) cu
s/stem de suspersle

Pneumatica sau echivalente
racunoscute

A/te slsfeme
de srspersle

motaare
I -Vehicule cu 2 axe
l.Masa de cel pulin
2.Masa de celpu|n
3.Masa de cel pulin
4.Nlasa de cel pulin

12 to, dar mai nic1 do 13 to
13 to, dar mai nicd de 14 to
14 ta, dar naimicd de15 to
15to. dar maimicd de 18 to
18 tone

0
163

635
635

163
452
635

1.441
1.441s.Masa de cel

11.-Vehiculo cu 3 axe
l.Masa de cel pulin 15ta,dar maimicddelTto
2.Miasa de cel pulin 17 ta, dar nai micd de 19 ta
3.Masa de cel pulin 19 lo, dat nai nice de 21 to
4.Masa de cel pulin 21 to, dat mai micd de 23 to
s.Masa de cel puYn 23 to, clar mai mica cte 25 to
6 Masa de cel putin 25 to,dar mai mica de 26 ta

167
284
584
758

1.168
1.168
1.168

284
584
758

1.168
1.846
1.846

1.8467.Masa de cel putin 26 tone
lll.-Vehicule cu 4 axe
1.Masa de celpulin 23 to,
2.Masa de celpulin 25 to,
3.Masa de cel putin 27 to,
4.Masa de cel putln 29 to,
s.Masa de colpulin 31 to,

dar naimicA de 25 ta
dar nal micd de 27 to
dat mai nicd do 29 to

dar mai micd de 31 to
dar mai micd de 32 ta

758
767

1.199
1.903
1.903

1.903

767
1.199
1.903
2.824
2.824
2.8246.Masa de cel 32 ta

3 3 Combinalii de autavehicule, autavehicule afticulate sau tren rutier de ttanspaft narfd cu masa tatah
maxime autoizatd egale sau maimare cu 12 tone
L Vehicule cu 2+1 axe
1.Masa de cel putin 12 to, dar mai nicd de 14 to
2.Masa do cel pulin 14 to, dar mai nicd de 16 to
3.Masa de cel pulin 16 to, clat mainicA de 18 to
4.Masa do cel putin 18 to, dat fiai micd de 20 to
s.Masa de cel pulin 20 to, dar mai nice de 22 to
6.Masa de cel pulin 22 lo, dar mai nicd de 23 to
7.Masa de cel pulin 23 ta, dar mai micA de 25to
8.Masa de cel pulin 25 to, dar mai micA de 28 to
g.Masa de cel pulin 28 to
ll.Vehicule cu 2+2 axe
1.Masa de celpulin 23 to, dar mai mice de 25to
2.Masa da cel pulin 25 to, dar fiai nicd de 26 ta
3.Masa de cel putin 26 to, dar nai mice de 2g to
4.Masa de cel pulin 2B to, dar mai mice de 29 to

0
0
0
74

169
395
511
920

955

158
367
605
887

0
0

74
169

511
920

1.614
1.614

367
605
887

1.074
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s.Masa de cel pulin 29 to, dar mai mice de 31 to
6.Masa de cel putin 31 to, dar nal micA de 33 to
7.Masa de cel putin 33 to, dat nai micd de 36 to
8.Masa do col pulin 36 to, dar nai nicd de 38 to
g.Masa de cel pulin 38 to.
lll.Vehicule cu 2+3 axe
1.Masa de cel pulin 36 to, dat nai mice de 38 to
2.Masa nu nai pulin de 38 to, dat mai nice de 40 to
3.Masa de cel putin 40 to
lV Vehicule 3+2 axe
1.Masa do cel pulin 36 to, dar mai nice de 38 to
2.Masa de cel pulin 38 to, dar mai nice de 40 to
3-Masa de cel pulin 40 to, dar mai nice do 44 to
4.Masa de col pulin 44 ta
V.Vehicule cu 3+3 axe
1.Masa de cel putin 361o, dar naimicA de 38 to
2.Masa de cel pulin 38 to, dat mai micd de 4A b
3.Masa de celpulin 401o, dar mai nice de 44 to

1074
1.763
2.445
2.445
2.445

1.946
2.708

2.708

1.720
2.387
3.302

3.502

983
1.183
1.768

1.768

1.763
2.445
3.712
3.712

3.712

2.708
3.680

3.680

3.302
4.885

4.885

1.183
1.768

4.Masa de celpuln 44 ta

3.2 Autovehicule de transport marfi cu masa totslll autorizatl egala sau mai mare de l2 tone- 2025
indexare cu rata de schimb etrro - 4-9735 lei

Nraxe 9i masa totalS autorizatd lmpozitul ,in lei/an
Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie

pneumatica sau echivalente
tecunoscute

Alte sisteme
de suspensie

penku axele
motoare

l.-Vehicule cu 2 axe
1.Masa de cel pulin 12 to, dar majmicd de 13 to
2.1\4asa de cel pulin 13 to, dar mai mic6 de 14 to
3.Masa de cel pulin 14 to, dar mai mica de15 to
4.[Iasa de cel pulin 15 to, dar mai micd de 18 to
5.Masa de cel pulin 18 tone

0
164
454
638

164
454
638

1.448
1.448

ll.-Vehicule cu 3 axe
1.1\,4asa decelp!!ln 15to,dar ma mcedelTto
2.Masa de cel pulin 17 to, dar mai mic6 de 19 to
3 Masa de ce pulin 19 to, dar rnai mic6 de 21 to
4.Masa de ce pujin 21 to dar mai mlcd de 23 to
s.Masa de cel putin 23 to, dar ma mica de 25 to
6.Masa de cel pulln 25 to,dar mai mica de 26 to
7 l\lasa de cel pulin 26 tone

168
285
587
762
1.174
1 .17 4

1.174

285
587
762

1.174
1.855

1.855
lll.-Vehicuie cu 4 axe
1.Masa de cel putin 23 to, dar mai mic6 de 25 to
2.Masa de cel put n 25 lo, dar mai mic6 de 27 to
3.lVasa de cel putin 27 to, dar mai mica de 29 to
4 Masa de cel putin 29 io, dar mai micd de 31 to
5 Nlasa de cel putin 31 to dar ma mic5 de 32 to
6.Masa de cel pulin 32 io

762
771

1.205
1.912
1.912

1.912

771
1.205
1.912
2.838

3.3 combinalii de autavehicute, autavehicute afticutato s@
maximd autotizaq egalA sau naimare cu 12 tone
L Vehicule cu 2+1 axe
1.Masa de cel pulin 12 to, dar mai mjce de 14 to
2.Masa de cel pulin 14 to, dar mai mic5 de 16 to
3.fu]asa de cel pulin 16 to, dar mai micd de 18 to
4.Masa de cel putin 18 to, dar mai mica de 20 to
s.[,,lasa de cel putin 20 to, dar mai mice de 22 to
6.Masa de cel pulin 22 to, dar mai micd de 23 to
7.Masa de cel putin 23 to, dar mai micd de 25 to
8.Masa de cel putin 25 to, dar mai micd de 28 to
g.Masa de celpulin 28 to

0
0
0

74
170
397
514
925

960

0
0

74
170
397
514
925

1.625
1.625
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ll.Vehicule cu 2+2 axe
1.Masa de cel pulin 23 to, dar mai mice de 25 to
2.1\4asa de cel pulin 25 to, dar mai micd de 26 to
3.Masa de cel pulin 26 to, dar mai micd de 28 to
4.[4asa de cel putin 28 to, darmaimicd de 29 to
s.l\/lasa de celpulin 29 to, dar maimicd de 31 to
6.Masa de cel pulin 31 to dar maimicd de 33 to
7.[/asa de cel pulin 33 to, dar mai mice de 36 to
8.Masa de cel putin 36 to, dar mai mic6 de 38 to
9.1\4asa de cel putin 38 to.
lll.Vehicule cu 2+3 axe
l.fulasa de cel pulin 36 to, dar mai mica de 38 to
2.Masa nu mai putin de 38 to, dar mai mice de 40 to
3.[rasa de cel putin 40 to
lV. Vahicule 3+2 axe
l.Mlasa de cel pulin 36 to, dar mai micd de 38lo
2.Masa de cel putin 38 to, dar mai micd de 40 to
3.Masa de cel putin 40 to, dar mai micd de 44 to
4.Masa de ce putin 44 to
V Vehicule cu 3+3 axe
1.Masa de cel put n 36 to,
2 l\lasa de cel pulin 38 to,
3 IVIasa de ce putin 40 to
4.lvlasa de cel putin 44 to

dar marmica de 38 io
dar maimice de 40 lo
dar maim ce de44 to

159
369
608
891

1080
1.772
2.457
2.457
2.457

1.956
2.721

2.721

1.729
2.399

3.519

988
1.189
1.777

1.777

369
608
891

'1.080

1.772
2.457
3.753

3.753

2.721
3.698

3.698

3.3'18
4.909

4.909

1.189
1.777
2.827

2.827

3.3 REMORCI, SEMIREMORCI SAU RULOTE CART NU FACE PARTE DINTR-O COMBINATIE DE
AUTOVEHICULE PREVAZUTA DE ART,47O ALIN,(7)

Masa totaltr maximt autorizata

a. Pantr h I tond inclusiv

b.Peste I toni,dar nu mai muh de 3 ton€

c.Peste 3 tone,dar nu mai ,nult de 5 tone

d.Peste 5 tone

Nivelurile stabilite-
l€i

2024

IO

47

N iv etur ite s t ab i I it el ei
202s-t0,1%

52

76

97

69

88

4. TLYE PENTRU ELlBEMREA CERT]FICATELOR, AYIZELOR$I AUTORIZATIILOR

4.].Taxa pektu eliberaea ce ilicatului de 1tfianisn, pin rcducerea dircctd cu 5a% penttu nediut txrut,
in functie de suprufata lblositd:

-lei-
2024

3

3

5

'7

8

lei/m2 pentru 9+0,005 lei/ pentru
carc depd$e$te Jiecarc m2 care depd$e;te

1.000 t2

Suprafala pentru care se obline certificaiul de
urbanism

a. pana h 150 rr, inclusiv

b. intre 151 9i 250 m2, inclusiv

c. intr€ 251 m2 $i 500 m2, inclusiv

d. inre 501 rl2 Si 750 m2, inclusiv

intre 751 $i L000 m2, inctusiv

Peste 1.040 m2 8+0,005
fiecare m2
1.000 m2

=k!.2025 -10.1%

3

3

6

8

9

4.1.1. Taxa pentru prelungi.ea unri 
"",rcenificatului sau autorizaliei intiale.
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4.1.2. Taxa penhu avizarea c€rtificatului de urbanism de cafe primar se slabile$te in suml de 2024- / J /€i; 2025- 14
lei

4.1.3. Taxa pentru eliberarea unei autorizalii de construir€ pentru o cltrdire rezidentiald sau cladire-anexa
e5le egala cu 0.500 din valoarea aulorizata a lucrarilor de conr'rullji.

4 1 4. Taxa pentru eliberarea unei autorizalii de construhe pentru alte construcJii decat cele meniionate la
pct 4 este egala cu l%din valoarea autorizad a lucrtrrilor de construclii, inclusiv valoareainstalalijlor aferenie.

_ . 4 1.5 Taxa pentru prelungirea unei autorizalii de construire est€ egara cu 30zo din cuantumul taxei pentru
eliberarea certificatului sau a autorizaliei iniJiate.

- _ - _ 4.l.6.Taxa penlru eliberarea autorjzaiiei de desfiintarc, tohle sau pa(ialtr, a unei consrruclij esre egata cu
0,1%dinvaloareaimpozabilastabilitipentrudererminareaimpozituluipeciadiri,aferedapa4iidesfiinlar€.'

42. Taxa pentru eliberarea autorizaliei de foraje sau excav6ri necesar€ lucrarilor je cercetare qi prospectare
a t€renurilor in €rapa efectuarii studiilor geotehnic€ $i a srudiilor privind ridicarile topografice, sona"ie oe gar",
petrol $i alte €xcavdri se datoreazi de catre titularii drepturilor de prospecliune 9i exploiare 9i se calcuteaziprin
inmxlirea. numErului de metri pdtrati d€ teren ce vor fi efectiv afectali lasuprafala solului de foraje 9i excavtri este
de / /e,. tn rermen de 30 de zile de la finarizarea fazetor de cercetare 9i prospectare, contrjbuabilii au obtigaJia sa
declare suprafala efecriv afectata de foraje sau excavari, iar in cazul in ca;e ac;asb diferd de cea pentru car; a fost
emisA anterior o autorizatie, taxa aferenti se regularizeazi astfel tncat si reflecre suprafara efectiv afectard.

-. __4.3. 
Taxa pentru eliberarea autorizaliei necesare penrru lucrArile de organizare de ,antier in vederea

realizdrii unei construcjii, care nu sunr incluse in alttr autorizarie de construire, iste egala cu 3% din valoarea
autorizatd a lucrArilor de organizare de Santier.

.4.4. 
Taxa lentru eliberarea autorizaJiei de amenajare de tabere de corruri, cSsuje sau rulote ori €ampinguri

este egali cu 2% din valoarea autorizata a lucrarjlorde construclie.

. 4.5. Taxa pentru autorizarea amptasarii de chioFuri, conrainere, tonere, cabine, spatii de expunere, corpuri
9i pan^ouri de afi9aj, firme 9i reclame situate pe clile ii ln spaliile pubtice este 7 lei pent;u fiecare metru parat de
suprafafA ocupattr de construclie 2021- 6 lei; 2025- 7 lei

4.6. Taxa pentru eliberar€a unei aurorizatii privind lucrdrile de racorduri si braniamente la reJere pubrice de
apl, canaliz rc, gaze,lermice, energie electricl, relefonie $i leleviziune prin cablu este de: 2021_ tS lei pent.,
fie.are hcotd; 2025-20 lei pentru fiecare racord<

4.7. Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclarurtr stradala,i adresa esredei 2021- t0lei;2025-11
lei

4.8. Taxa pentu eliberar€a autorizajiilor pentru d€sf:$urarea unor activitAlj.
4.8. 1 Taxa pentru eliberarea autorizaliilor sanitare d e frnncliot\arc: 2021-20 lei;2025-22 lei
4.8.2 Taxa pentru eliberarea arestatului de producaror, rcspectiv pentru eliberarea cam€aului de comercializare a
produselor din sectorul agticol 2021-55 tei; 2025-61 lei
4 8.3 Persoanele a ctrror activitate este inregistrattr in grupele CAEN 56r - Restaurante, 563 - Baruri 9i alre activit4i
de servire a bauturilor 9i 932 - Alte activitiJi recreative $i distractive, potrivit clasificlrii acrivitatilor din €conomia
nalionah - c-AE\ actualizata prin ordinul pregedintelui Institurutui Nalional de statistica nr. 33i/2007 ptivind
actualizarea clasificarii activitalilor din economia nalionala - CAEN, datoreaza bugetului local al comunei, o;a$ului
sau municipiului, dupa caz, in a ctrrui raza administrativ-rerfuoriala se desftioara activitarea, o taxa pentru
eliberarea/vizarea anuald a autorizaliei privind desfisu.area acesror activiraii, in tunc1ie de suprafara aierenta
activitelilor respective, ln sum, de:

2024 2025
a) 405 lei. penrru o supraldla de pdna la 500 m,. inctusiv; d 4tt8 tci
b) 5.400 ler penrru o supr,rrata mdi mare de 500 m . b 5_062 tei

Taxa penrru viz.re anuala este de 50% din valoarea taxei privind elibemrea aurorizaliei.

. .14.4 Taxa prnru eliberarea autoriza{iilor/acordurilor pentru desft$urarea activitaiii de comerciarizare a
produselor ti serviciiror de piaF in shucturi de vanzare altere decar cele de alimentalie public;, care nu fac parte din
codurile CAEN pr€vrzute la pct 4.8.3 ar prezentului anicor, esre de 170 lei pentru a;ur)025 iar taxa penrru v;zarea
anual6 este de 85 lei r50% din valoarea tarei pentru eliberare. ( taxa introausa prin HcL 9/2024) .in anti 2oz4 a

5,TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RTCLAMA $I PUBLICITATE _ATt.4?8
Taxa pentru afiSaj ln scop de reclama Sipublicirale:

a._in cazul unui afiraj siruat in rocul in care o persoana deruieaza o activitate economicd taxaesre de: 2024- 42tehp saultactiune de etru: 2025- 46 ei mp sau fracliune de melru;
b._ln cazul oricarui panou, afital sau oricarei atte structuri de afi9aj pentru reclama 9i publicitate raxa este de: 2124-
3 t lei /mp sau tactiune de metru, 202 5- 3 4 lei /hp sau fracti ne d; tnetru

6, IMPOZITUL PE SPECiA.O. -;d4SO
cota de impozit pe spectacole se carculeazr prin aplicarea cot€i d€ impozit ra suma incasata din vanzarea

biletelorde intrare $i a abonamenretor astfeli
2023,

2t



nr",,"";o;fl""r,r'1ff,i[|;lJ,;ffffi:,j:.1."*. de exempru o p,esa de teanu. bare,. opera. opere,a. conced
compel ilie spon ir a inrem, ,u, ir,.,nu,ii,l,i' '"''area unui film la cinemalograf. un specracol de circ sau orice

- 2 0/o in cazuloricareialteimanifesuri
rul.t_ nemodrlicater anislice ahele decal cele enumerare mai sur;

./ tct.t, zuz)-5utel1.t r-'--'- .qlzou P'uuusc sau sewlc,r:2t)24_

'i; ;: i;ill:;f ;T^ '*tru 
eliberarea copjile heriosrarice de pe pianuri cadastrale sau alre asernenea pranuri:2024_

7J. Se stabiletle taxa penrru tnchirierea Camin,
o / b tet/zt; 2u2 s-7 46 lei/zi Ilui cultul al' a folosirii mobilierului $i a obiectelor d e inyentati 2 021-

Nota: OdarA cu plara raxei se va Dlari
connavatoarea obieclelor de invenrar dnrruse. 

$i o^ta\a.de grranth in suma de J_J fut. din udre se tor recupera
Pe-ntru inmormanrari ,, '. p;,.;;; ,;,; ;.';Jn 

cazur in cde nu s-au produs daune raxa de earantie se re.r;iureplalesc. "- -_ 'rLhrrrere. la\a de garaolre ri connaraloarea ooiecreior o;r,u.e se

T,TAXELE SPECIALE-7.t.se srdbilefle la\a speciara penrru elibera'^^'"c:*ttat n

\nc(1re:2021_67 lei, )025- 74i lei 
ea notei de constatare penrru inscrierea imobilelor in evidenjelefrnciare: Zo:l-OZ tei, zS- zlz'iei

7.2 S^e itabijeqte ta\a penrru indeptinirea procedr
/.r. Je sraD e$te taxa sDe"irra ...o, ,*,,,--]t'ldedivo4pe cale.admin is l:aiva: 2 a2 4-8 10 tei; 2025-891
',;i,"';i:ii:y;,i;!,*""hrt;;;;;;i;;;';:ffi#",n::f,:iHliX""l'i\"lli,';!l!,i,{!,1^?!;!,.,!,,,,,27 lei/zi, 2025-30tei/zi

].f 
. *l r*::y:ql*rc vehic\\te: 2 a 2 + 6a k i, 2 a 2 s -6 6 te i ;7.7._raxa sdrubriare;erso"", ilti, tili niI'i""'"-',",

conro*nitare cu prev;derir" .c,"*;i', r" 
'"ili'i,jjlilllX,il1l-!."i,1','"1*::1,-,ici- se stabiliefre sise sestioneaza in;JJ::t ffii#,fl :Hil; *:x* : :jiiin{ffi ,si,rui,:,T;}l;i;:: }i:;,,;ffi ;:.1"'j,l#}fl :runa iar pennu rira penrr;,;;-';;.; 

':'i 
,.;',;i:*- vr rnarelrr nr' E rE'02'2020:2025'o rei nenrru persoanete fizice

HCr . i\ eU-\4.,,Ji..,ri ,,r I rs.o: ,nr"' ,,,,),llil']ll"f^.]_;. i:: i:,:j,l_', 
t9"."rnrrare cu preredirite Anexei I iaHCr .i\erts\4:,,Ji..,r1 ,rr I is.o::ir:0. i,,al_i.: "'sr \eBe',ontJ/r inLon'o,ml

s, vatoare rezutiat) .iin ri.r,...^- i^_^. -,- 
i.! rdra infEiei de t0.4oo d,ferenla

;-varoare 
rezultaii o," riii*"" oLiiJifii X,iil,,liil,rliiiiliJ.;,1'"J:T:..JlXr"":,J:r":Tilr;,"""11yioneaza de la bugetul

7.8. Se stabile$te taxa speciati inchirierea capelor morruar e - 34 tei/zi- 2A2t; 38 lei/zi_2025

a.srlicTtL@
LonJorh ort. J93 olia. (7) Si linitcte an
?az.i prin hotdr,ilp n ,.^ht;t;;t^- t^--t- tewilor prerdzute la alin (3) ;i (1) seaclualizeazd prin hofirAre o roi'": 

''- --"ittt'ttur Ptcvu'utetaattn (J);i(1)se

.('r)Nerespectareariilur ,',^^.r",",-!,friJ!ili,';{f;{4:!;;!:,"""rtbititetu""t 
t'''t

""#f:f["i*itii,T;iffi:',#:i:i:li":'.":""1':J'J:i:1,'.T:iJ,iJHx"Ji"i",,ll?l"Ji; 
.,"""tj.1x,;"

. a) oepunerea peste termen a declaratjit

l;,l, ',# irt# ?ff ,;,f :1tl?[i#.,,,"$ fl * [* "l;,.;ii;"]i fl liit 
;i i; :i:l

!i,iit;i,i:::3.fffllii,ff;#t11:'i.'5tf,;ir,i;*jf,r;jzliil;;iit,,(10,,i c, ahn

:,1,,":,ili#lifi ";;:l.;.lfi rr?lil 
#if :'ffi;it,":rsifl ,ffi f :::: :':l :":

(41 rnaatcarea normelor tehnice privjnd tir

:l.""ffiT'",-t",d1";ilffii::,11,:Iil,;'l;l[,??ill"jii.,*.J"."Jiii,iJ:Xiffi,,.Ji]jlfiilT;.l,,ii
(5J ln cazul persoa nelor j u ndtce. limrtete r

majoreaze cu 3oo%. ' '-'--' """'''- minime si maxime ale amenzilor prevezute ta alin. (3) 9i (4) se

3i:"h;il;:ff"*li.j;[#;i;1"#ti["JJ:",:il'ff;f:ifit1,'::,]3,fJ1"1Xl,ijt",1i,3,,;

", -"":""Jiiiffi."l3[l;,"".TJ'?ff:,""'llif^9in o-rdonanla Guvernului nr. 2/200i priv,nd resimLrjuridic
persoane tmputernicrte. _"'lror 9r aplicarea sanctiunrlor se face de catre prir"i 

"u,

iniocmit,
Cosma Cristina-Amalia
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